
III. OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE AGRICULTURA, PESCA Y ALIMENTACIÓN
1463 Orden APA/88/2019, de 16 de enero, por la que se dispone la concesión de 

títulos de obtención vegetal en el Registro de Variedades Protegidas.

El artículo 32 de la Ley 3/2000, de 7 de enero, de Régimen Jurídico de la Protección 
de las Obtenciones Vegetales, modificada por la Ley 3/2002, de 12 de marzo, atribuye al 
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación, la competencia para la tramitación de los 
procedimientos para la concesión de los Títulos de Obtención Vegetal.

De conformidad con dicha atribución y una vez cumplidos todos los trámites que se 
establecen en la citada Ley y en el Real Decreto 1261/2005, de 21 de octubre, por el que 
se aprueba el Reglamento de Protección de Obtenciones Vegetales, dispongo:

Que se concede el Título de Obtención Vegetal a los solicitantes de las variedades 
vegetales de las especies incluidas en el anexo de la presente orden.

La presente orden agota la vía administrativa de conformidad con el artículo 114 de 
la Ley 39/2015 de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. Contra ella los interesados podrán interponer un recurso 
potestativo de reposición ante el Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación según lo 
dispuesto en el artículo 4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas en el plazo de un mes contado a 
partir del día siguiente al de la fecha de su publicación, o ser impugnada directamente 
ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia Nacional en el plazo de 
dos meses, también contados desde el día siguiente al de la fecha de su publicación.

El recurso contencioso-administrativo podrá interponerse, en su caso, una vez se 
haya resuelto expresamente o se haya producido la desestimación del recurso 
potestativo de reposición, si éste se hubiera interpuesto, en el plazo de seis meses a 
partir del día siguiente al de la fecha en que se haya producido el acto presunto.

La presente orden surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Madrid, 16 de enero de 2019.–El Ministro de Agricultura, Pesca y Alimentación, P.D. 
(Orden APM/484/2018, de 8 de mayo), el Secretario General de Agricultura y 
Alimentación, Fernando Miranda Sotillos.

ANEXO

Concesión de títulos de obtención vegetal

Variedad Número
Título

Duración de la 
protección Solicitante

ESPECIE: ALGODÓN (GOSSYPIUM L.)

BA 440 002851 HASTA 31-12-2044 PROGEN TOHUM A. S.

ESPECIE: BRACHYPODIUM DISTACHYON (BRACHYPODIUM DISTACHYON)

KYPELLO 002852 HASTA 31-12-2044 C.S.I.C. - MADRID

ESPECIE: BRACHYPODIUM HYBRIDUM (BRACHYPODIUM HYBRIDUM)

ISKYRI 002892 HASTA 31-12-2044 C.S.I.C. - MADRID

ESPECIE: CAQUI  (DYOSPIROS L.)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 30 Lunes 4 de febrero de 2019 Sec. III.   Pág. 9844

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
14

63
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



Variedad Número
Título

Duración de la 
protección Solicitante

PRIMERENC 002853 HASTA 31-12-2049 COOP.AGRICOLA SANT BERNAT COOP 
V.

ESPECIE: CEBADA  (HORDEUM VULGARE L.)

KAMALAMAI 002854 HASTA 31-12-2044 SEMILLAS BATLLE, S.A.

ESPECIE: CEBOLLA  (ALLIUM CEPA L.) VAR. CEPA

BLANCA PASTORET 002855 HASTA 31-12-2044 CAÑELLAS ARALL, C.B.

ESPECIE: CIRUELO JAPONES  (PRUNUS SALICINA L.)

SWEET IRIDIS 4 002856 HASTA 31-12-2049 FRUTARIA COMERCIAL DE FRUTAS Y 
HORTALIZAS, S.L.

ESPECIE: FRESA  (FRAGARIA X ANANASSA DUCH.)

PALFRES FNM 002857 HASTA 31-12-2044 FRESAS NUEVOS MATERIALES, S.A.

ESPECIE: GARBANZO  (CICER ARIETINUM L.) (partim)

KASIN 002858 HASTA 31-12-2044 INNOVACION VEGETAL 
MEDITERRANEA, S.L.

ESPECIE: HABONCILLO VICIA FABA L.

ARRECHANA 002859 HASTA 31-12-2044 INIA/IFAPA/CSIC

BLANCABAT 33 002860 HASTA 31-12-2044 SEMILLAS BATLLE, S.A.

ESPECIE: JUDIA DE ENRAME (PHASEOLUS VULGARIS L.)

COTORRÓN 002861 HASTA 31-12-2044 INIA-ITACYL

ESPECIE: MANDARINO COMUN (Citrus deliciosa Ten.)

MGJ 14 002862 HASTA 31-12-2049 PEPE NARANJAS GEA, S.L. Y JACINTO 
PASCUAL ROCH

ESPECIE: MANDARINO HIBRIDO (CITRUS L.)

ALEJANDRINA 002863 HASTA 31-12-2049 GRACIELA Y MATILDE LLOP PITARCH

ESPECIE: MANZANO  (MALUS DOMESTICA. BARK)

RAXINA 12 002864 HASTA 31-12-2049 PRINC.ASTURIAS(CONS.AGRI)

RAXINA 16 002865 HASTA 31-12-2049 PRINC.ASTURIAS(CONS.AGRI)

RAXINA 30 002866 HASTA 31-12-2049 PRINC.ASTURIAS(CONS.AGRI)

RAXINA 8 002867 HASTA 31-12-2049 PRINC.ASTURIAS(CONS.AGRI)

ESPECIE: MELOCOTONERO (PRUNUS PERSICA L.)

PRO 504 002868 HASTA 31-12-2049 VIVEROS PROVEDO, S.A.

PRO 597 002869 HASTA 31-12-2049 VIVEROS PROVEDO, S.A.

VIFMB 1 111 002870 HASTA 31-12-2049 PROSEPLAN, S.L.

VIFMB 12 79 002871 HASTA 31-12-2049 PROSEPLAN, S.L.

VIFMB 14 130 002872 HASTA 31-12-2049 PROSEPLAN, S.L.

VIFNA 1 128 002873 HASTA 31-12-2049 PROSEPLAN, S.L.

VIFNA 18 60 002874 HASTA 31-12-2049 PROSEPLAN, S.L.

VIFNB 1 64 002875 HASTA 31-12-2049 PROSEPLAN, S.L.

ESPECIE: PATRONES GENERO (CITRUS&PONCIRU CITRUS&PONCIRUS) (PATRONES)

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 30 Lunes 4 de febrero de 2019 Sec. III.   Pág. 9845

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
14

63
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s



Variedad Número
Título

Duración de la 
protección Solicitante

FORNER ALCAIDE 
232 002876 HASTA 31-12-2049 IVIA

FORNER ALCAIDE 
2324 002877 HASTA 31-12-2049 IVIA

FORNER ALCAIDE 
233 002878 HASTA 31-12-2049 IVIA

FORNER ALCAIDE 26 002893 HASTA 31-12-2049 IVIA

FORNER ALCAIDE 27 002879 HASTA 31-12-2049 IVIA

FORNER ALCAIDE 
5115 002880 HASTA 31-12-2049 IVIA

FORNER ALCAIDE 
5128 002881 HASTA 31-12-2049 IVIA

FORNER ALCAIDE 7 002882 HASTA 31-12-2049 IVIA

FORNER ALCAIDE V 
94 002883 HASTA 31-12-2049 IVIA

ESPECIE: TOMATE  (SOLANUM LYCOPERSICUM L.)

ELROSETY 002884 HASTA 31-12-2044 ERMA ZADEN EXPORT B.V.

IKERSA 002885 HASTA 31-12-2044 HORTICOLA IKERSA S.L.U.

UMH 1209 002886 HASTA 31-12-2044 UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ 
DE ELCHE (O.T.R.I.)

UMH 1400 002887 HASTA 31-12-2044 UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ 
DE ELCHE (O.T.R.I.)

UMH 1401 002888 HASTA 31-12-2044 UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ 
DE ELCHE (O.T.R.I.)

UMH 1402 002889 HASTA 31-12-2044 UNIVERSIDAD MIGUEL HERNANDEZ 
DE ELCHE (O.T.R.I.)

ESPECIE: TRIGO BLANDO  (TRITICUM AESTIVUM L.)

FLISH 002890 HASTA 31-12-2044 EUROSEMILLAS

ESPECIE:TRITICALEX (TRITICOSECALE)

SALEROSO 002891 HASTA 31-12-2044 AGROVEGETAL, S.A.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 30 Lunes 4 de febrero de 2019 Sec. III.   Pág. 9846

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

9-
14

63
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

://
w

w
w

.b
oe

.e
s

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2019-02-01T20:55:28+0100




